UBND THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

PHÕNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

   Số: 208/VHTT
V/v tăng cƣờng công tác tuyên truyền

“Tháng hành động phòng, chống ma túy”

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 22 tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, Đoàn thể thị xã;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng.

Thực hiện Kế hoạch số 1495/KH-UBND ngày 09 tháng 6 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân thị xã Hƣơng Trà về việc tổ chức Tháng hành động phòng

chống ma túy năm 2023, Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng tăng cƣờng công tác

tuyên truyền Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023 với các nội dung

sau đây:

1. Về nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền, cảnh báo nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về tác

hại của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, các chất ma túy mới; phƣơng thức, thủ

đoạn hoạt động của tội phạm ma túy; tuyên truyền pháp luật về phòng, chống

ma túy; chủ trƣơng, chính sách về công tác cai nghiện; tạo sự chuyển biến mạnh

mẽ về nhận thức cho cộng đồng và nêu cao tinh thần, trách nhiệm các cấp, các

ngành, huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp vào công

tác phòng, chống ma túy, phát hiện tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục ngƣời vi

phạm pháp luật về ma túy tại gia đình và cộng đồng dân cƣ.

 - Tuyên truyền về việc tổ chức phát động phong trào “Toàn dân tham gia

phòng, chống ma túy”, gắn với cuộc vận động “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc” và các phong trào thi đua khác để xây dựng xã, phƣờng, thôn, tổ dân phố

không có tệ nạn ma túy. Trong đó, phản ánh, đƣa tin về các mô hình phòng

chống ma túy tại các cơ quan, trƣờng học, nhƣ: “Khu dân cƣ không có ngƣời vi

phạm pháp luật về ma túy”, “Gia đình, dòng họ không có tệ nạn xã hội”, “Chi,

tổ phụ nữ không có hội viên, chồng, con nghiện ma túy”, “Chi, tổ phụ nữ vận

động chồng, con cai nghiện ma túy”.

 2. Về đối tượng tuyên truyền:

Thanh thiếu niên; học sinh; giáo viên; công nhân; cán bộ, công chức, viên

chức; ngƣời không có việc làm, việc làm không ổn định; chủ, ngƣời quản lý,

ngƣời làm nghề trong các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, cơ

sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm.

3. Về hình thức tuyên truyền:

Xây dựng pano, áp phích, xe thông tin lƣu động; lồng ghép vào các cuộc

họp dân, đƣa tin bài, hình ảnh trên các phƣơng tiện mạng xã hội, đài truyền

thanh, trang thông tin điện tử; thông qua các hoạt động văn hóa, thể thao, phổ

biến pháp luật; tuyên truyền trực tiếp, vận động cá biệt.

2

 4. Đề nghị Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã tăng thời

lƣợng, tần suất thông tin tuyên truyền phòng, chống ma túy trên hệ thống đài

truyền thanh thị xã; lồng ghép các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy

vào các hoạt động văn hóa, thể thao khác. Đồng thời, tiến hành treo khẩu hiệu để

hƣởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy tại trung tâm, địa điểm công

cộng của thị xã (Theo phân công trách nhiệm tại Kế hoạch số 1495/KH-UBND).

 5. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng tiến hành treo khẩu hiệu để

hƣởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy tại trụ sở UBND xã, phƣờng,

nơi trung tâm, địa điểm công cộng của xã, phƣờng. Chỉ đạo bộ phận Đài truyền

thanh tăng cƣờng phát sóng tin, bài tuyên truyền phòng, chống ma túy trên hệ

thống đài truyền thanh của địa phƣơng.

* Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

- Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy - 26/6

- Phòng, chống ma túy là nghĩa vụ của công dân

- Gia đình, nhà trường là pháo đài phòng, chống ma túy

- Chung tay phòng, chống ma túy vì cuộc sống tươi đẹp của toàn dân

- Toàn dân tham gia vận động, giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện

ma túy và quản lý, giúp đỡ người nghiện sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng

Nhận đƣợc Công văn này, đề nghị các địa phƣơng, đơn vị quan tâm, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- UBND thị xã;

- Ban Tuyên giáo Thị ủy;

- Lƣu: VT.

 TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Duật

		2023-06-22T13:49:11+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Duật<nvduat.huongtra@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!